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z analizą statyczno-wytrzymałościową
części jego konstrukcji.

Naszym zdaniem technologia BIM
może być z powodzeniem wykorzysty-
wana do projektowania remontu i mo-
dernizacji istniejącego obiektu budow-
lanego. Nowoczesne techniki pozyski-
wania danych na temat obiektu (ska-
nowanie laserowe, fotogrametria)
wraz z technologią BIM umożliwią in-
wentaryzację, która pozwala na do-
kładniejsze niż dotychczas odwzoro-
wanie cech fizycznych i funkcjonal-
nych obiektu.
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Problemy związane
z zabezpieczeniem budynku

Sali Tronowej w Starej Dongoli
Problems related to protective works in the Throne Hall

building in Old Dongola

dr hab. inż. Romuald Tarczewski, prof. nadzw. PWr.1)

Streszczenie. Pochodzący z IX w n.e. budynek dawnej Sali Tro-
nowej królów Makurii znajduje się w Starej Dongoli, w północ-
nym Sudanie, na terenie stanowiska archeologicznego prowa-
dzonego przez Polskie Centrum Archeologii Śródziemnomor-
skiej. Jest to jedyna zachowana w całości oryginalna wielokon-
dygnacyjna budowla z kręgu kultury bizantyńskiej w Nubii. Dwu-
kondygnacyjny obiekt jest wykonany z cegły mułowej. Strop
nad parterem w formie sklepień ma przekrój zbliżony do parabo-
li, a dach – konstrukcję drewnianą, pokrytą polepą. Obecnie wła-
dze Sudanu planują utworzenie na tym terenie parku archeolo-
gicznego, którego ważnym elementem będzie Sala Tronowa.
Udostępnienie budynku turystom wymaga wzmocnienia stropów,
wykonania nowej konstrukcji dachu (powyżej istniejącej)
i wzmocnienia schodów. Ponadto przewidziana jest rekonstruk-
cja zniszczonej części narożnej, w której powstanie platforma wi-
dokowa.
Słowa kluczowe: rewitalizacja zabytków, Sala Tronowa królów
Makurii, Stara Dongola (północny Sudan).

Abstract. Dating from the ninth century B.C. building of the
former Throne Room of Makuria kings is located in the
archaeological site run by the Polish Centre of Mediterranean
Archaeology since 1964 in Old Dongola, Northern Sudan. It is
the only fully preserved multi-storey building from Christian
period in Nubia. The two-storey building is made of adobe. The
floors above the ground level were made in the form of vaults.
The roof has a wooden structure covered with sebakh. Currently,
the Sudanese authorities are planning to establish in the area an
archaeological park, important part of which will be the Throne
Room. In order to adapt the building for tourism purposes, it was
necessary to strengthen floors, construct a new roof over the
existing one and strengthen the stairs. In addition, it is planned to
reconstruct the destroyed part of the corner, where will be located
observation deck.

Keywords: revitalization of monuments, Throne Room of
Makuria kings, Old Dongola (North Sudan).
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Stara Dongola jest stanowiskiem
archeologicznym znajdującym się
w pobliżu miejscowości El Ghaddar
w północnym Sudanie. Miejsce to
po raz pierwszy zostało opisane
w 1912 r. przez brytyjskiego badacza
Somersa Clarka [1]. Od 1964 r. Pol-

skie Centrum Archeologii Śródziem-
nomorskiej prowadzi tam prace wy-
kopaliskowe i badawcze. Obecnie
kierownikiem misji jest prof. Włodzi-
mierz Godlewski [2].

Stara Dongola była stolicą Królestwa
Makuria (od VI w. n.e. chrześcijańskie-
go), a później stolicą zjednoczonego
chrześcijańskiego Królestwa Nubii.
Miasto zostało założone w V w. n.e. ja-

ko twierdza, wokół której stopniowo
osiedlali się mieszkańcy. Status stolicy
utraciło w XIV w., jednak pozostało
ważnym ośrodkiem, wokół którego
powstało Królestwo Dongoli. Na tere-
nie miasta odsłonięto wiele bardzo
interesujących i ważnych obiektów,
wśród których należy wymienić przede
wszystkim Cytadelę, cztery kolejne ka-
tedry i kilka kościołów oraz budynek

1) Politechnika Wrocławska, Wydział Architek-
tury; e-mail: romuald.tarczewski@pwr.edu.pl
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Sali Tronowej królów Makurii. Ten
ostatni w późniejszym okresie wyko-
rzystywany był jako meczet. Jest to
szczególny obiekt, ponieważ stanowi
jedyną zachowaną w całości oryginal-
ną budowlę wielokondygnacyjną z krę-
gu kultury bizantyńskiej w Nubii. Jego
pierwsze pomiary oraz rysunki archi-
tektoniczne wykonał Somers Clarke.

W 2010 r. sudańskie Ministerstwo
Kultury podjęło decyzję o utworzeniu
parku archeologicznego na terenie
Starej Dongoli. Jego ogólny plan zago-
spodarowania, opracowany w 2012 r.
przez dr Teresę Dziedzic z Politechni-
ki Wrocławskiej [3], obejmuje m.in. Cy-
tadelę, tzw. Czwartą Katedrę, Kościół
w Kształcie Krzyża, Salę Tronową.
Od strony północno-wschodniej prze-
widziano budowę muru stanowiącego
barierę zapobiegającą zasypywaniu
terenu piaskiem, ogrodzenie terenu
i jednocześnie tło dla ekspozycji ka-
miennych elementów, które nie mogą
być jednoznacznie powiązane z kon-
kretnymi obiektami. Plan obejmuje rów-
nież budowę zaplecza dla ruchu tury-
stycznego: sanitariatów, parkingu itp.
Budynki, które zostaną udostępnione
zwiedzającym, muszą być uprzednio
zabezpieczone i wzmocnione. W latach
2013 – 2014 w znacznej części wyko-
nano mur zabezpieczający przed pia-
skiem i wydzielający teren parku.
W sezonie 2015 r. rozpoczęto prace
w Sali Tronowej.

Sala Tronowa
Sala Tronowa jest oddzielnym bu-

dynkiem zlokalizowanym ok. 400 m
na południowy zachód od Cytadeli,
na wzgórzu dominującym nad okolicz-
nym terenem. Jest to obiekt dwukondy-
gnacyjny. W części dolnej (przyziemiu)
wysokości ok. 6,5 m, zlokalizowane by-
ły magazyny i pomieszczenia pomocni-
cze. Górna kondygnacja ma ok. 2,5 m
wysokości i niemal w całości zajęta jest
przez pomieszczenie audiencyjne, oto-
czone szerokim korytarzem. Budynek
wzniesiono z cegły mułowej, a grubość
ścian jest zmienna w poszczególnych
częściach i wynosi 0,5 ÷ 2 m. Także
stropy nad dolną częścią wykonane są
jako sklepienia z cegły mułowej. Udo-
stępnienie budynku zwiedzającym wy-
magało:

● naprawy oraz wzmocnienia kon-
strukcji obiektu, przede wszystkim stro-
pów (stan konstrukcji pozwala jedynie

na wprowadzenie do budynku pojedyn-
czych osób);

● wprowadzenia niewielkich zmian
w celu ułatwienia dostępu do budynku
i wyeksponowania jego najistotniej-
szych części (rysunek 1).

Zabezpieczenie i wzmocnienie
stropów oraz nowy pomost
obserwacyjny

W budynku są dwa rodzaje konstruk-
cji stropów: nad poziomem przyziemia
– przede wszystkim sklepienia z cegły
mułowej, o przekroju zbliżonym do pa-
rabolicznego, wypełnione gruzem z ce-
gły mułowej, zaś na górnej kondygna-
cji oraz na schodach – stropy o kon-
strukcji drewnianej (fotografia), z nie-
obrobionych lub częścio-
wo obrobionych drewnia-
nych belek, pokrytych po-
lepą z mułu i gliny ułożo-
nych na matach z trzciny.
Miejscowo do wypełnie-
nia użyto również cegieł
mułowych. W budynkach
można też znaleźć drew-
niane belki, które zasto-
sowano do naprawy
uszkodzonych fragmen-
tów sklepień.

Ze względu na znaczne
uszkodzenia stropów nie
wolno było dopuścić

do obciążenia ich tłumem bez odpo-
wiedniego zabezpieczenia. Generalnie
w przypadku sklepień i drewianych stro-
pów przyjęto, że dobrym rozwiązaniem
będzie wykonanie dodatkowej płyty żel-
betowej powyżej poziomu istniejącej

konstrukcji [3]. Płyta ta zmieści się
w grubości warstw wykończeniowych
i nie zwiększy całkowitej grubości stro-
pów. Na jej górnej powierzchni zostanie
odtworzona istniejąca obecnie warstwa
wykończeniowa podłogi. Ogólną kon-
cepcję wzmocnienia stropów przedsta-
wiono na rysunku 2. Zastosowanie pły-
ty żelbetowej umożliwi podwieszenie
do niej istniejących elementów konstruk-
cyjnych stropów (za pomocą wieszaków
stalowych). Ponadto połączenie płyty ze

Rys. 1. Widok Sali Tronowej po zakończeniu renowacji (miejsca odtworzone są ja-
snoszare); elewacja: a) północna; b) zachodnia
Fig. 1. View of the Throne Room after renovation (reconstructed parts are marked lighter shade
of gray); elevation: a) north; b) west

a) b)

Stropy w budynku Sali Tronowej w Starej Dongoli – stan w listopadzie 2013 r.: a) skle-
pienie z cegły mułowej nad kondygnacją przyziemia; b) strop drewniany nad piętrem
Ceilings in the Throne Room building in Old Dongola – as of November 2013: a) adobe
vaulted ceiling over ground level; b) a wooden ceiling over the first floor

Rys. 2. Wzmocnienie sklepień nad przyziemiem – przekrój
poprzeczny
Fig. 2. Strengtheningof vaults over the ground floor – cross-section

a) b)

w przypadku płyt ciągłych i płyt sąsiadujących poprzecz-
nie zastosować dodatkowe akrusze siatki zbrojącej w warstwie górnej
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ścianami wzdłuż krawędzi oparcia po-
zwoli zwiększyć całkowitą sztywność bu-
dynku na siły poziome i zabezpieczy
ściany przed odkształceniami.

W koncepcji wyeksponowania bu-
dynku zaproponowano wykonanie re-
konstrukcji fragmentu narożnika
przy klatce schodowej, wraz z dodatko-
wymi poziomami stropów. Podczas
prowadzenia prac będą one pełniły ro-
lę pomostów roboczych, a po ich za-
kończeniu będą wykorzystywane jako
dodatkowa powierzchnia ekspozycyj-
na. Strop w poziomie dachu nad zre-
konstruowanym narożnikiem i nad klat-
ką schodową stworzy pomost obser-
wacyjny, z którego widać będzie cały
park archeologiczny i jego okolice.

Nowy dach
nad salą audiencyjną

Nad główną częścią obiektu – salą
audiencyjną, wykonany zostanie nowy
dach, istniejący bowiem jest w złym
stanie. Nowy dach będzie stanowił
ochronę konstrukcji z drewnianych be-
lek i umożliwi podwieszenie fragmen-
tów drewnianej konstrukcji przezna-
czonej do ekspozycji. Do nowej kon-
strukcji zostanie również podwieszony
fałszywy strop, zastępujący częściowo
zniszczoną konstrukcję oryginalną.
W centralnej części, nad salą audien-
cyjną, przewiduje się wykonanie nie-
wielkiej przeszklonej kopuły nawiązują-
cej do konstrukcji istniejącej w prze-
szłości. Zapewni ona niezbędne oświe-
tlenie wnętrza światłem naturalnym [3].

Nowa konstrukcja dachu (rysunek 3)
zostanie wykonana z elementów stalo-
wych walcowanych, jako ruszt podparty
w dwóch kierunkach. Na nim za pośred-
nictwem słupków opierać się będą pła-
twie z cienkościennych prostokątnych
rur stalowych, pokrycie wykonane zo-
stanie z blachy trapezowej. W części
nad klatką schodową i rekonstruowanym

narożnikiem budynku (gdzie przewidy-
wany jest pomost obserwacyjny) na
ruszcie stalowym umieszczona będzie
płyta żelbetowa. Konstrukcja stalowa
zostanie ułożona powyżej poziomu ist-
niejącego obecnie dachu, bez jego na-
ruszania. Na ścianach zostaną wyko-
nane wieńce w murowanych korytach
z cegły mułowej, stanowiących dla nich
deskowanie i osłonę. Dzięki połączeniu
ze ścianami umożliwią one zakotwienie
konstrukcji stalowej i zabezpieczą ją
przed odrywaniem na skutek działania
wiatru. Dodatkowo będą one dociążone
attyką z cegły mułowej, która będzie tak-
że osłaniać wizualnie nową konstrukcję
przed wzrokiem zwiedzających.

Specyfika prowadzenia prac
w Starej Dongoli

W przypadku omawianego obiektu
bardzo ważne było dostosowanie przy-
jętych rozwiązań do możliwości ich re-
alizacji. Ze względu na lokalizację bu-
dynku, konieczne jest całkowite oparcie
się na miejscowych wykonawcach i sto-
sowanie jedynie technologii, które są
dostępne na miejscu. Względy finanso-
we wykluczają nie tylko sprowadzenie
wyspecjalizowanych firm zagranicz-
nych, a nawet robotników. Oddalenie
od dużych ośrodków miejskich powo-
duje wiele ograniczeń, które można
podzielić na dwie grupy. Pierwsza z nich
dotyczy dostępności materiałów i sprzę-
tu. Dostępne profile stalowe i sprzęt uży-
wany do ich obróbki wymuszają stoso-
wanie konstrukcji o prostych schema-
tach, niezbyt rozbudowanych węzłach.
Możliwa do uzyskania tolerancja wymia-
rowa daleko odbiega od wymaganej
w Europie. Podobne ograniczenia wią-
żą się z wykonywaniem konstrukcji żel-
betowych. Szczególnie trudne jest kon-
trolowanie składu mieszanki betonowej
i parametrów wytrzymałościowych uzy-
skanego betonu. Druga grupa ograni-

czeń wiąże się ze przygotowaniem
zawodowym miejscowych wykonaw-
ców. Najczęściej są oni bardzo uta-
lentowani i chętni do pracy, jednak
nie posiadają specjalistycznego wy-
kształcenia zawodowego.

Podsumowanie
Stara Dongola jest unikatowym

zespołem wczesnochrześcijań-
skich i późniejszych, muzułmań-
skich, zabytków. Decyzja o udostęp-
nieniu go zwiedzającym w formie

parku archeologicznego zapoczątkowa-
ła prace nad zabezpieczeniem obiek-
tów, obejmujących zarówno ochronę
przed piaskiem, nawiewanym od strony
pustyni, jak i zapewnienie bezpieczeń-
stwa wewnątrz budynków. Zakres prac
jest bardzo szeroki, są one pracochłon-
ne i wymagają dużej staranności.
Na tempo robót i wybór szczegółowych
rozwiązań technicznych wpływa rów-
nież dostępność materiałów oraz wy-
kwalifikowanych pracowników na lokal-
nym rynku. Jednak, co warto podkre-
ślić, współpraca przy tego typu projek-
tach staje się często swego rodzaju
transferem technologii, nierzadko
w obie strony.

Aspekt wymiany informacji związa-
nej z opisem (modelowaniem) przewi-
dywanych prac jest szczególnie istot-
ny i stanowi źródło potencjalnych za-
grożeń właściwej komunikacji pomię-
dzy projektantem a lokalnym wyko-
nawcą. Wszelkie ograniczenia w moż-
liwościach przekazywania informacji,
zwłaszcza ze względu na niemożność
ich właściwej percepcji, skutkują bez-
pośrednio ograniczeniem możliwości
zastosowania określonych rozwiązań
[4]. Społeczny wpływ współpracy tech-
nicznej jest kluczowy dla lokalnej ak-
ceptacji i wsparcia prac budowlanych.
Wiąże się on również z formowaniem
lokalnego patriotyzmu i związanej
z tym dbałości o rewitalizowane za-
bytki.

Fotografie i rysunki – Autor
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Rys. 3. Nowa konstrukcja dachu – schemat
aksonometryczny
Fig. 3. Design of the new roof, top – schematic
axonometric view
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